
stretched

O presente relatório representa a população originária 
de Kasai na RDC e registada pelo ACNUR como activa 
com endereço no Assentamento do Lôvua, Lunda 
Norte em 28 de Fevereiro de 2023.

O ACNUR é responsável pelo registo biométrico dos 
refugiados de 2017 oriundos de Kasai em coordenação 
com o Governo de Angola.

Destaques

▪ 100% da população de Kasai de 2017 recebeu, 

de forma automática, o estatuto de refugiado no 

acto de entrada em Angola.

▪ 100% das famílias de refugiados registadas 

recebem documentos de identificação. 

▪ 100% dos refugiados registados e residentes no 

Assentamento de Lôvua recebem assistência 

alimentar do PMA.

▪ Nascimentos e mortes são registados 

semanalmente.

▪ A base de dados proGres do ACNUR é usada 

para documentação, gestão de casos, monitoria e 

planeamento.

Evolução População Anual

Fonte: ACNUR Angola, Escritório de Campo, Dundo Para maiores informações, favor contactar: Sr. Niroj Shrestha: shrestn@unhcr.org

Estatísticas Mensais da População Refugiada

Assentamento de Refugiados do Lôvua

Visão Geral Dados Demográficos Local de Origem

Famílias
Chefiadas por
Mulheres

6467

6432

11

13

6

5

Tshikapa

Luebo

Kananga

Other

Bulungu

1514

3919

2365

183

51%

49%

Distribuição por Gênero

Fem

Masc

Fluxo População Mensal

Distribuição por Gênero e Idade

Aumento Redução

19

9

Novos registos Nascimentos Reunif. Familiar Outros 4

Mortes
Saídas

espontâneas
Repatriamento

Voluntário Outros

Evolução População Mensal

8813

18078

6374 6539 6908 6425 6467

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Total População por Semestre

721

746

479

1256

64

732

789

452

1109

119 60 e mais

18 a 59 anos

12 a 17 anos

05 a 11 anos

0 a 4 anos 

Masc Fem

1537 1512 1512 1511 1512 1512

6374 6394 6410 6425 6443 6467
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HHs Indivs

Indivíduos

Adultos

CriançasIdosos

Famílias

544

Facebook Instagram Data Portal AngolaTwitter

**Outros incluem aumento/diminuirção após a verificação de qualidade realizada 

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2FUNHCR%2F&data=04%7C01%7Cshrestn%40unhcr.org%7Ceb43a9eedc384c7174fc08d924e548af%7Ce5c37981666441348a0c6543d2af80be%7C0%7C0%7C637581389445796073%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=T5fIII87LQXQS1Sc1n68e5dJevsZsv5S6OhX2M7tcFA%3D&reserved=0
https://www.instagram.com/refugees/
https://data2.unhcr.org/en/country/ago
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Ftwitter.com%2FRefugees%3Fref_src%3Dtwsrc%255egoogle%7Ctwcamp%255eserp%7Ctwgr%255eauthor&data=04%7C01%7Cshrestn%40unhcr.org%7Ceb43a9eedc384c7174fc08d924e548af%7Ce5c37981666441348a0c6543d2af80be%7C0%7C0%7C637581389445796073%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=jmY8b%2Bh5nWvGTCSPHZFa3Wt4D5ebzJd6gwuEY%2Bn5xfs%3D&reserved=0

